
DETERMINAZIONE
n. 519 del 20/12/2023

Oggetto: UTENZE ENERGIA ELETTRICA 2023 EDIFICI COMUNALI - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con determina n. 220 dell’8.06.2023 si è provveduto ad aderire alla convenzione 
CONSIP Energia  Elettrica 20 per  la  fornitura di  energia  elettrica  e dei  servizi  connessi  per le 
Pubbliche Amministrazioni ed. 20 MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e 
contestualmente si è provveduto ad affidare il predetto acquisto alla Soc. Enel Energia Spa, Viale 
Regina Margherita 125, Roma, partita IVA “Gruppo Enel” 15844561009 – per mesi 12 a partire dal 
1.08.2023;

RICHIAMATI:
- La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  27.03.2023  avente  ad  oggetto: 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-205
- La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  3.04.2023  avente  ad  oggetto 

“Approvazione del bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati;
- La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  26.04.2023  avente  ad  oggetto 

“approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  il  periodo  2023-2025  – 
assegnazione risorse”;

- La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  3.05.2023  “approvazione  del  Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025;

- Il  Decreto Sindacale n.   32 del  29.12.2022 con il  quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa al  Dott.  Paolo Maria Mecca, incaricato della Responsabilità del 
Settore Finanze e Bilancio con tutti i poteri dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che  l’impegno  assunto  con  la  determina  n.  220  succitata  risulta  non  essere 
sufficiente a coprire le spese per l’energia elettrica degli immobili comunali;

DATO  ATTO  che  si  rende  necessario  integrare  l’impegno  assunto  con  la  determina  n.  220 
dell’8.6.2023 di 6.000,00 euro;

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  rimborsa  periodicamente,  alla  Ditta  Seli 
Manutenzioni Generali Srl di Monza, realizzatrice del Nuovo Polo Scolastico con un contratto di 

Determ. n. 519 del 20/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



disponibilità,  i  consumi  di  energia  elettrica,  risulta  nella  disponibilità  parziale  del  Comune 
dall’11.09.2015, che lo ha dato in uso alla Scuola Primaria, ma per tali utenze non vi è ancora la 
voltura  al  Comune,  in  quanto  non  è  stato  approvato  il  collaudo  tecnico-amministrativo  finale 
dell’opera;

RAVVISATA la necessità di dare continuità al servizio di fornitura dell’energia elettrica ai fabbricati 
comunali,  il  cui  capitolo  di  spesa  fa  capo  al  settore  Finanze  e  Bilancio,  adottando  l’apposito 
impegno di spesa;

CONSIDERATO  che  alla  liquidazione  della  spesa  si  provvederà  successivamente  previa 
presentazione di fatture elettroniche, nei termini prefissati dalle rispettive scadenze;
VISTI:

- Il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;
- Lo Statuto Comunale;
- Il D.lgvo n. 36/2023;
- Il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

PROPONE

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo;
2) Di  integrare  di  €  4.000,00  a  favore  di  Enel  Energia  SpA,  in  conto  della  missione  1, 

programma 5, capitolo 410/0 “Spese per utenze- acqua riscaldamento – macroaggregato 
1030205004,  del  Bilancio  di  previsione  2023-2025,  annualità  2023  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

3) Di  dare  atto  che,  ai  fini  del  controllo  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  sono  stati 
assegnati i seguenti codici CIG:

- Codice CIG MASTER 9288618AOD;
4) CIG derivato 98724993E7;
5) Di dare atto che alle liquidazioni delle fatture/bollette, si provvederà con successivo atto, 

previa  acquisizione  di  regolare  DURC,  non  oltre  la  data  di  scadenza  contrattualmente 
prevista al fine di evitare l’applicazione di interessi moratori;

6) Di  dare  atto  che,  salvo  situazioni  di  cui  allo  stato  attuale  non  vi  è  conoscenza,  non 
sussistono cause di  incompatibilità  e/o conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  previste 
dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla 
normativa  anticorruzione,  rispetto  all’adozione  del  presente  atto  da  parte  della 
Responsabile del Servizio e del Responsabile del Settore;

7) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 29.02.2024.

Il Responsabile del Procedimento
(BARBIERI MARIA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Determ. n. 519 del 20/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Richiamata  la  proposta  di  determinazione del  SERVIZIO RAGIONERIA suestesa  e  ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 519 del 20/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO RAGIONERIA 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 20/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BARBIERI MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 519 del 20/12/2023

Unità Proponente: SERVIZIO RAGIONERIA 

Oggetto:   UTENZE ENERGIA ELETTRICA 2023 EDIFICI COMUNALI - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. . 

Integrazione Impegno di spesa nr. 317/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 20/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


